
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

Portaria: 2560/2023 Objetivo: Fiscalizar estabelecimentos registrados 
no SIE nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BARCARENA/PA Destino: BREU BRANCO, MARABÁ/PA Servidor: 
54189455 / BARBRA AMANDA BEZERRA LOPES (FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 27/06/2023 a 30/06/2023.Ordenador: ADRIE-
LE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 957028
Portaria:2561/2023 Objetivo: Realizar visita inicial em propriedades 
com AIE e da continuidade nos casos já aberto de AIE, tipo saneamen-
to, desinterdição de propriedade e sacrifício de equinos no município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA 
Destino: ALENQUER/PA Servidor: 54195804 / IVONILSON FERREIRA DA 
SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 03/07/2023 
a 07/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 957033
Portaria: 2557/2023 Objetivo: Cobertura jornalística, produção de ma-
terial audiovisual e de conteúdo para mídias digitais da fiscalização con-
junta da ADEPARÁ com o MPPA, CREA e SEMMAS sobre o uso correto de 
agrotóxicos, a ser realizada no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 
5529131 / ROSA DE FÁTIMA DE SOUZA CARDOSO (GERENTE) / 0,5 DIÁ-
RIA / 29/06/2023 a 29/06/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO.

Protocolo: 956994
Portaria: 2566/2023 Objetivo: Realizar fiscalização volante de produ-
tos e sub-produtos de origem vegetal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, IGARAPÉ-MIRI, 
MOJU/PA Servidor: 08400661 / ALTINO DIAS DA COSTA (AGENTE DE DE-
FESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 14/06/2023 a 16/06/2023.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 957094

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0417/2023 – 28/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, a Extensionista Ru-
ral l- SORAYA MARIA MENDONÇA ARAUJO- Matrícula nº 55585949/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Belém/Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2112471).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0430/2023 – 27/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 12/06/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0540/2021, que Nomeou o Extensionista Rural lI – GEORGE ANTÔNIO DA 
SILVA NASCIMENTO - Matricula nº 57193836/1, para desenvolver a Fun-
ção de Agente Público de Controle Interno da Unidade Gestora do Escritório 
Regional de Altamira.(PAE/2023/2119068).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0431/2023 – 27/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar 12/06/2023, a Extensionista Rural I - MARIA LUI-
ZA VERAS CAETANO - Matricula nº 3176991/1, portadora do CPF nº 
139.621.913-72, para desenvolver a Função de Agente Público de Con-
trole Interno da Unidade Gestora do Escritório Regional de Altamira.
(PAE/2023/2119068).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0436/2023 – 28/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, abaixo relacionadas:
I – R E VO G A R, a Portaria de nº 0679/2021, que Nomeou os empregados 
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA e GIZELA CARLA RAIOL FURTA-
DO DRAGO, para Fiscal do Contrato de nº 042/2021.
ll- N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Auxiliar de 
Administração-LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES (Titular)-Matricula nº 
57203691/1 e a Auxiliar de Administração- GIZELA CARLA RAIOL FURTADO 
DRAGO (Suplente)-Matricula nº 57175852/1, para, na qualidade de Fiscais 
do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 042/2021, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA SANTA CATARINA INFORMATICA LTDA, 
Constitui objeto do presente contrato, a contratação de Empresa espe-
cializada na manutenção e atualização de software de utilização do SCI 
para as transmissões dos Sped’s (eventos fiscais, contábeis e de folha de 
pagamento) da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, conforme especificação no termo de referência, de acordo com as 
normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
nº 8.666/93.( PAE:2023/2096476).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0437/2023 – 28/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, o Extensionista Rural ll -RAIMUNDO EDER MAIA COSTA- 
Matricula nº 57212806/1, Lotado no Escritório Local de Oriximiná/Regio-
nal de Santarém, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 
18.05.2023 à 25.05.2023, formalizada de acordo a Certidão nº 06564901
552023400096244005374898, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do 
Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE:2023/2131660).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0438/2023 – 28/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Extensionista 
Rural ll-ELCIONE BARBOSA DOS SANTOS-Matrícula nº 55585916/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Pau D’Arco/Regional de Con-
ceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2023/2131931).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0439/2023 – 28/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Extensionista Ru-
ral l-EMERSON ANDRÉ COIMBRA-Matrícula nº 55586003/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Santa Maria das Barreiras/Regional de 
Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Licença Prêmio. (PAE: 2023/2131931).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0440/2023 – 28/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Extensionista 
Rural ll-MARCEONE LOPES SOUSA PEREIRA-Matrícula nº 5690838/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Tucumã/Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2131931).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0441/2023 – 28/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Extensionista 
Rural ll-ARISTIDES LUIZ DE PAIVA LIMA-Matrícula nº 54196334/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Xinguara/Regional de Con-
ceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2023/2131931).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0442/2023 – 28/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, a Extensionista 
Rural l-MARGARETH OLIVEIRA DO NASCIMENTO-Matrícula nº 5194997/1, 
para responder pela Administração do Centro de Treinamento da Unidade 
Didática de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Licença Prêmio. (PAE: 2023/2131931).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0443/2023 – 28/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, a Extensionista 
Rural l-IVANETE FERREIRA ALVES LOPES-Matrícula nº 55585632/1, para 
responder pelo Núcleo de Metodologia e Comunicação/COTEC, em virtude 
da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 2023/2143426).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0444/2023 – 28/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a pedido, a partir de 01/07/2023, o Assistente de Ad-
ministração - DANIEL SOUZA DE AGUIAR- Matrícula nº 57201812/1, do 
Escritório Local de Bonito, para exercer suas funções no Escritório Regional 
de Capanema. (PAE 2023/2088591).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 957353
PORTARIA Nº 0446/2023 – 29/06/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com o Termo de Cooperação 
Técnica nº 003/2019, o Extensionista Rural Il, Técnico em Agropecuária 
- DÉCIO DA COSTA MATOS - Matrícula nº 54196647/1, Com Ônus para a 
EMATER - Pará, a contar de 05.07.2023 à 31.12.2023.(PAE: 2023/742221).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0447/2023 – 29/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com o Termo de Cooperação 
Técnica nº 003/2019, o Extensionista Rural l, Engº- Agrônomo – ANTÔNIO 
JOSÉ DA SILVA SANTOS - Matrícula nº 57189479/1, Com Ônus para a EMA-
TER - Pará, a contar de 05.07.2023 à 31.12.2023.(PAE: 2023/742221).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 957370


